
Kde to je? 
Kutná Hora je okresní město ve Středočeském kraji, vzdálené 
asi 70 km jihovýchodně od Prahy. Historie města je nerozlučně 
spjata s dolováním stříbra. Již koncem 13. století poskytoval 
kutnohorský důl zhruba jednu třetinu evropské produkce stříbra. 
Kutná Hora byla střediskem ražby tzv. pražských grošů patřících  
k nejstabilnějším evropským měnám. Díky svému bohatství  
se hned po Praze stala druhým nejvýznamnějším městem českého 
království. Bohatství zdejších dolů dalo vzniknout řadě památek, 
pro které byla Kutná Hora zařazena v roce 1995 na Seznam 
světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO.

Kde začít: 
Výchozí místo – prostranství před Vlašským dvorem, 
Havlíčkovo nám. 552, Kutná Hora
GPS: 49.9483267N, 15.2683583E

Doporučené vybavení:
tužka, pohodlné boty, může se hodit svačina

Časová náročnost Questu:
cca 3 hodiny na kole

Patronem této pátrací stezky je:
Spolek DENEMARK
http://denemark.jidol.cz 

Kolektiv autorů: Bc. Martin Starý, Iva Baláčková
Titulní fotografie: Mgr. Jiří Coubal

Informační centrum Města Kutná Hora 
Palackého nám. 377/5, 284 01 Kutná Hora

tel./fax: +420 327 512 378  |  mobil: +420 731 801 004
infocentrum@kutnahora.cz

www.kutnahora.cz
Provozní doba:

IV. – IX. po – ne 9:00 – 18:00
X. – III. po – pá 9:00 – 17:00, so – ne 10:00 – 16:00

informacnicentrumkutnahora
visitkutnahora

Přes potok jdi, „směr chrám“ srovnej svůj krok,
za silnicí z kopce se k Vrchlici dej.
Tam, kde prodávaj ryby po celý rok,
na vratech si s písmenky do tajenky hrej.

12. Majitel místních sádek 
(které se nacházejí po Vaší pravé ruce):

4

Po proudu drž směr své poutě,
staré domky do náručí zvou Tě.
Úzká pěšina Tě pod chrám svede,
Ty běž dál a drž se vpravo od zdi šedé.
Tam mineš otvor, co pro mnohé byl peklem,
pro které byl Bůh pak jen denním světlem.

13. Název jednoho z bývalých kutnohorských dolů: 
CH

7

Stoupej dál po kamenných stupních,
až Tě padlý voják z bronzu spatří.
Pak vpravo Ruthardovou cestou,
ke kostelu, co postavili měšťané a horničtí bratři.
Za kostelem do ulice, co jeho jméno nese,
pak vpravo na náměstí k cíli jde se.

14. Úředník mincovny a původní majitel domu, ve kterém 
se dnes nachází infocentrum:

12 8

Tajenka - kontrola a malá odměna v Informačním centru:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Questing
Okolo Kutné Hory



Přejdi přes most, co hlídá socha Jána,
co z půlky z kamene, z půlky z dřeva přes řeku dnes stojí.
Kolem domků, v nichž se včely každoročně rojí,
cesta do kopce, pak po panelech vzhůru je Ti dána.

Na místě, kde v odpočinku věčném mnozí leží, 
postaven tu v gotice byl stánek Boží.
U vrat svatostánku najdeš informaci svoji, 
pak dojdi k místu, kde se píše o stříbrné sloji.

4. Rodina, jež má v tomto kostele hrobku 
a v erbu jednorožce:

6

5. Název nejznámějšího dolu Oselského 
pásma, který se nachází nedaleko odsud:

1

Panelové cesty v polích drž se směle dále,
pak vpravo v dáli trojí věže zříš.
Kaplička na konci cesty tam stojí, 
na ní obraz židovského krále,  
tam v poli kdysi vykopali dávnou říš.

Odtud dojdeš do Bylan a mezi domy,
tam, kde jména padlých zvěčněná jsou navždy,
malá kaplička je skrytá mezi stromy,
slova jako němí svědci dávné vraždy.

6. Nápis na pomníku v kapličce:

11

.

Dej se vpravo, mineš opravené statky hezké,
v úzkém žlebu z kamení dej pozor. 
Najdeš u potoka mladé stromy „české“,
nad nimi pak v poli stařešina drží dozor.
Pod korunou jeho malá stavba na pramenu,
sv. Vojtěch vytesán tu stojí do kamenu. 

7. Součet číslic letopočtu, kdy byla vybudována cihlová 
stavba nad prameništěm (na níž je letopočet vyobrazen), 
udává pořadí písmene v abecedě:

+ + + = tj.:
3

Zpět po proudu veď své kroky,
kol rybníka vrby stojí celé roky,
u silnice, kde hladina se leskne čistá,
další odpověď se na tabuli chystá.

8. Majitel mlýna za rybníkem:

5

Pod hrází mlýn chátrá starý,
Ty však dej se cestou dál,
do míst, kde mezi stromy 
odnepaměti křížek z kovu stál.

U něj vlevo změň směr chůze,
do aleje stromů, co zkapalněný chutnaj tuze,
tak dojdeš nad most kamenný,
co sváděl do Hory Kutné pitné prameny.

Ty se mezi zahradami vydej z kopce,
tam kde v minulosti zabíjeli koně, skopce,
vpravo kolem mlýna naproti němuž rybníček se blýská,
po pěšině do lesa, kde se tyčí skála nízká. 

9. Název minerálu nazvaného podle místa,  
v němž se vyskytuješ:

13

Pěšinou, co z kopce vede lesem,
pak kolem rybníka se vydej dál.
Zříš mlýn co zapomenut byl snad časem, 
jak kdyby v pohádce tam stál.  

10. Nápis na domu, ve kterém se narodila matka autora 
české státní hymny:

14

Podél říčky nasměruj svou cestu,
vlevo pstruzi v tůních kořist loví.
K lávce, u které dva stromy stojí,
pak ubírej se mezi domy k městu.

11. Místo, kde se zpracovávala měděná ruda: 

2

Hledačka vede z části po trase naučné stezky Spolku 
Denemark, někdy kříží Stříbrnou stezku. Cedule zastavení 
stezek Ti v některých případech pomohou vyřešit tajenku.

Stojíš tam, kde stříbra v minulosti byly koše,
odpověď na otázku najdeš při štěstí troše.
Zajdi tam, kde stojí republiky „tatíček“,
koukni na slova pod jeho nohy malíček.

1. Citát 1. československého prezidenta: 

9

Sejdi z kopce, pod oblouky z kamení,
kolem kaple se sochou Pána Krista,
přes most, nad kterým se druhý ze železa tyčí.
Až najdeš na garáži další stezky znamení, 
pěšinou se vydej směle vzhůru,
podél tratě i náhonu na krátkou túru.

Vpravo na břehu se tyčí perla města,
vlevo skály, uhnětené z pravěkého těsta.
Z nich vykukuje spisovatel minulosti naší,
pod ním nápis, kolem něhož břečťan raší.

2. Český spisovatel (vlastním jménem Emil Frída),  
jehož pseudonym inspirovalo údolí, kterým procházíte  
a jehož reliéf byl roku 1919 vytesán do skály  
po Tvé levé ruce:

15

Podél náhonu, kde po staletí tekla voda,
dej se dál pod korunami stromů.
Až dojdeš k silnici a skupině domů,
mezi nimiž opraví i vůz značky Škoda. 

Ve štole se za války ti místní schovávali,
v mlýně za potokem kdysi mouku prodávali.
V potoce se prohání dnes pstruzi hbití,
my jdeme proti proudu řeky i mlynářského živobytí.

3. Majitel mlýna na protějším břehu řeky:

10


